
l'OÍHOK ZÁHADU 11

V

N E B K A S K A
k 4U f

Z MĚSTA

— V ÍMnuřfifpfi ufifoh fyl "#k

f řiof'1 n řlfřtk vyfifilf Iwhj4í
htkh fiiplftřfl prf řil'l fSftlřiv
f 'lrř fMíířhftoifU i filříil j

ht Vřlilřhf d'ib4 fcf m nI'
lli Po fiof fiVnffí fm p'iku4i
hr III ár bnj 4fifcy i fnMtl#
lli k jib'i Al lt mil t mu

t#k jim
A A ht polárnsly m

Z folpířffty pf fnU U ft l'
líllr f Ktffy eířcnlfli nlřinbe
ftM!l Ji Mj!Míh hmhí íl
řfiitňhř pltn Ivtdli m p'f

í(rb at l4( M fřll J !řl f ttíl- -

rVfilliMMi

— ( CMrsgo 3 proslnrio

A ly tné lUle tikopt4r4 ttrnobifi

in4 ('MdJMfcftf A 1 má akvo#!ft4

sr4!'no Ap In mIim I a flěnilin

fo4rriílio smfsdwt A ly rn4 rvy-fiVMfd-
ná

t ff4no I řiádobo Il4fs(
lodro I jpniio(4U kouři hsnsb
roMio dlšřlř)' klepl psdUkU b

kiri m m#tř bramlrfirnvé' 4li lily I

Tali4ftú liftjiof ík a bolimí v S

i(f íhh" eo tiková arnsflcká vý-r-

ido aiřVdfi 4p'tn( mtřripoi v

k' rspuMiky n sob nad sboti I

pfwl stdioíi h v 4 a vyehov4v4!
OM4I J#pm spo drou letsnh is
ln ul m A4lrth

Týi ti fiporriíriárn UT sd4 h ku

ihftkft kmn — v pokojích ml

m t5 k fiohima vihflrti a

rírnt fřlmo ftstyd(on — M přté
k ll mtis a celou mou f

mílii obbliý drak vy-- e

hriil r #vh i ritra a my nohama

mu li ni v sHrťro tfi4mifm i#llpO
ttiniť-t- i hn a nud malrřiké1 srdce

m4ki'fm f4rii' í ťticagkého bláliéka

Přito n a l! drobná prSka která

by hÁnmí t fřkrtě hodila d ma-Itb- ní

roirsiitu-k- krtjíny při aápadti
luř)l'f sto která byla po čertech

po Jízdě po via-k- u

o Jké se ferilvslo bobŮrn

oljrrprkým ani stirým Tálx-ritfi-

ba aul staroěfským "slrajohpudlí-kfim- "
k't-- f l nevynikat! sice fsfiáckým

úborem pankýc h konihonců ale sa

to řálně naplněnými váčky za liro

kým Vzpomenutá prška patrně la-

hodila chicagskému pouličnímu
ko-berc-

í}

měknut bubřel a a látkou

Héry k Landra lnul ke spodním
končetinám chodícího obecenstva že

nám to až erdce Mpodjlmalo" jako

ty různé radosti a žaty bomerickým
otcům matkám a dětem Nevím už

od které babičky nebo vlády ve sta-

ré vlasti jsem to slyšel když prý
člověk někam přijede a ono prší
tak pry lo je dobré "auspicium" to

jest předzvěstné znamení Z nedo-

statku jiné lepší útěchy těšil jsem

tedy ftmilii i sebe tímto orakulem

které je jako světoznámé M pro ka

šel rýmu nebo podagra: když nepo-

může alespoň jistě neuškodí Sku-

tečně se nám také na další cestě ke

káře a po káře nestalo nic co by
stálo za exlra vypisování

A tak tedy jsem se octnul tase v

Chicagu stisknul jsem pravice celé

radd starýeh přátel a známých z

nichž jedni nebe druzi (ovšem jen
v duchu) peklo v duchu rot přáli a

jsem tu

Žurnalista vůbec a čeekoamerický
zvláště nemůže činiti zvláštních ná-

roků na blahovolnost tak zvaného

obeneriStVu Jsou o tom doklady v

podebě ctlýcli archivů v redakcích

které skládají se z podepsaných i

anonymních květomluvných dopisů
v podobě historie osobních 'líbezno-

sti" a v podobě jiných a jiných jevů
z tak zv "rovnoprávného" občanské-

ho pospolitého života

A přece Je vlastuó ten českoameri-ck- ý

noinář — uzná to každý kdo si

věo jak se patří rozváží — jenom be-

ránkem který béře na sebe hříchy —

ne cnosti — veřejnosti v jejíž zájmu
pracuje Dopustí-l- i se tu a tam ně-

jaké sebe menéí chybičky proti
ať ceiku ať jednotlivci za-

hřmí nad jtdio hlavou hrom hněvá

zloby ČRKto i nesmiřitelného nepřá-
telství Každá chyba tisku pouti
na en pozornost en k vůli tomu aby
se redaktor mohl sláti terčem "vti
pů" a často i urážek Vennd zásluha
uznává se u našinců teprve po smrti

jako V3 staré vlasti za mořem

To jsou tak myšlénky které m!

vštípily prvé chvíle zde v Chicagu
Btrávené Nejsou to myšlénky nové

srostly už a mojí náturou a proto
klidně kráčím dál aniž bych ae jimi
dal zdržovati na své pouti
Mám avé potěšení že jak hlavu i

domu vystrčím vidím české firmy

slyším český hlahol a že si zas jednou
a gruntu srdce budu moci zazpívali:

Kamkoliv jen oko hledí
všude všude české zvuky
všude všude vlasť je má

ZAHRAD I
V

'lratofnf ňrVI p"dl íkln'mi
hU %

rj ř4f f v tol li Jk"f r

fiífhl Vf-IUl- í fdrV0tnl"Wm dnsud

ykon4fi byl pfnhlídkt shlndsAy

byly slif pov4Jlíf4 ns l isfatky jl
vMinort l4lslí r por hybn4 Iřif 1

íkodijvé koritřtik)l o lovn--

JaM prirnfry psnijí v krurbb

fMs{ik4 svat llrmn ldy n tfi
výmliví4 silli-íítv- l pi!44 přfpvl

pirsěíka f'r%nka Mrowoa tt inl e

otb'fMeifřk4 Teřilo 4by loti!
V sobotu 4#lňíksm policís Sftpn-div4- tt

M l4kltd4 thít)r fin#
flýrb prolí tttm polirsjnlrrt ínpk-lortn- i

f(atm fřiseiplinéraf ty
4olřov4n( proti Uřfwimvl rná I ýtl

lvsflno rioklidri4 a poliťsjfiíma
řiáslnlku řriá býti hfnM tt-Vř- biA

pr4va o tom Bříf Jřl
Jsfnřffi i ftsjkorr8tn4ffh pofífitft
v Cbifsgíi a Jsou II íafoby proti němu

Vinsftií f)wHUts'fiiy buds ul po
bAb ví kolir4( vt (tlírnsD Pravi
so ! lirown ed# okáitls nsv4faný
lívot ! jikožto slálý l)ot vykřiír-n- ýi

b mů slavil v nich i rgie n#J-boř4í- bo

kalibrn Krrm toho prý
"má 4)m" v řtřkrdika bristinukých
lívnosteib v poblíli polírejnl stanice

Z POLITICKÉ ARÉNY

Zvolený guvernér Tanner aby
unikl přívalu žadatelů o míita pře-

stěhoval se a Ureat Northern Hotelu
do jakéhoni liššího místa jehož
adresa známa jet jen nemnohým
důvěrníkům Tím ovšem počet ža-

datelů nikterak se "necchnul''

Spolková velká porota vznesla proti
hostinskému Sol Van Prasgovi žalo

bu pro zneužívání úřadní moci jehož
se prý dopustil když byl výpomoo-ný- m

spolkovým maršálem Zkolekto-va- l

prý od příbuzných jakéhosi

Druryho v New Bostonu který pro

nějakou lapálii mél býti zatčen ale

mohl ta sebe ihned složili záruku

poplatek v obnosu f 50 aniž by býval
k tomu oprávněn Kadní Powers
složil ta obžalovaného 15000 záruky

#

Právník A S Trude vztýčil už

jménem stříbrných demokratů bílou

vlajku — k vůli demokratům zlatým
"Otázka měny" praví p Trnde "ne-m- á

konečně a městskými záležitost

mi přece jen nic společného a nepo-

třebuje tedy demokraty děliti při
volbách městských Prozatím může

býti postaveua do kouta a tam tůstat
až zas ji odtsmtud vyndají — tedy
dost možná že na vždy Mnozí de-

mokraté — ku kterým ovšem náleží

i p A S Trude — hlasovali pro vol

nou ražbu stříbra beztoho jen proto
že so považovali za zavázány zacho
vati věrnost ku straně Když ale

Uď lid prohlásil že stříbrnou minu
nechce mohou tito věrní demokraté

žádali také za trochu ohledu Jinými

slovy: jejich věrnost nemá byti splá-

cena nevděkem a nemá jim býti od-

nímána jakákoli možnost strčili avé

nohy opět jednou pod veřejný stůl

Poněvadž tento názor jest nemálo

"smarl" sdílí jej krom vší pochyb-
nosti všichni "workeři" kteří drželi

dosud a panem Altgeldem Připo-meneme-- li

k tomu žc 1 ledna pan

Altgeld doguvernéruje a nebude míti

nheho více na rozdávání pochopíme
že pak jeho rad nebude nutno po
slouchaU nýbrž že přijímány budou

jen tenkrát budou-l- i "praktické"
tak praktické jako rady páně Trude-ov-y

Neboť tajisté jest bezúčelno
kázali o věrnosti k zásadám pánům
kalibru (Jahanova Burke-ov- a atd
Politice se musí rozumět a říká-- li se
''business ia business" může se stej
nym právem říci: "politika je

V oll ('frkoři ť imthk
s §

Nbfka í!i istefit lijfll -- J4řMn

11 i tě i k k i é m

t paisz ráno 'řin tihnitf fM

lily! 1 irjl potl!nfm
— Ilftnhf fcřdfá fVsM Mink

jo nrllířiřff ř fřlU'
f bodni pnd4t4 ha Kte leř
liti tYllflMNi Miř Omah Srb

IHI
— Nf Uffui Mtfn4 banka Fi't

National t ttKrí( řt--
t f ý ínk i

(rísiřssta jtil'il pltlíit h%it
HmMhttfl MopaCHl potfshnoq boto

v#t
— V sobot lý len sli-- Ms fniít
ýpkt Ifijina Anton Ztjk 9

míl líkiffí Win ol Wiiber V

JfrftU ttt4i W bwIŮ penlr# a ((

— Ppr4fe if4ftkr'itit4 banky ?

Chsdrofl obdrží od poillníkl ý

cdiodňlih pře tlOíiW k iip'tenl
pohled4vk )( nJ"rI vkíila
114 oMiU plný ffi' trt kh lů

— V áler ý minulho 1} ln shnMa

maJtal Zaeh Jokrison bifl Hdl

rdg Phelps eounty v l boM

obn44í přes J60O a Jt Í4tén4
pojlllřn

— U 8hylf lastřclil Clans

Utetingi ]lioI sestra odmítla Jeho

lásku Chtěl postřílet celou rodino

ttíhán
— V nilíli t(cieR ymknul v

iBubojfleř ohtA v domku Jíluě cd

Sobojler Nationtl lnku v nřnil

mlet! hoKrni N domku ř'fto-tao- o

ikodjr $50 i holíroa új-lt- é

inióent Poiiltřol otibylo iié

—- Kktíon ltd í'lnnd

eprávu n celém ptoufiui o

ÍfiřiiiSí pohřbu 13'ctédwry p Jim
Kramy o jejfcb! nadřj-- _

t il i' )fca acnopookiecn viamoMiicD
Y bělici pochvalně tjilovuje Za-- 3

rmouceným rodiiflm vynlovujemo i

my nejKrdeoDčjftf aooatrtKr

— Porota aoudiuf v Lincoln tpro
nevŽřilého bývalého dobl(2ítele ua

petrolej Ililtona namohla ie Hliod-nou-
ti

a moneta být proto propuStAna

1 Divná vécže v tomhle Lincoln ladný
človék který atAt okrade není utc&n

yorotoa vÍDuýra

t
— V North Ix)up se ndéluje že

t tam letoSmho podtima objevilo

neobyčejné mno2ntv( polních myi( i

fkry tak že není možno auí víecbny

ny bopodář8ké budovy ba i fikoly i

kostely jon prý jicb plny

— Jediný taracený lék proti bole- -

item hlavy jeitt Brtflv Cena 25 ct
1 18-- tf

r V tamfula noALvnn

nihle manželka rubního lékáře Good

YBxreui ze ur uirnveiin airyguui
t nm a vyíetfov&ním ohledáno že
! n&lial ae led tento v leiím žaludku

ě nroto GoodmsnRon viat do vatbv
IIIhiaI ~ —

— Jak ne dozvídáme byi redaktor
Přítolo Lidu pro avé netmérné a

neomaieno mam ve wuncr lynčován
Zprava tato jest eice smyslena ale

' 1 -- A — f fM - 1 W

— a I U _ I! X„ „AI -

OJBBV T ivrícm uiioiiu novu n iituu
Vbyl neb bude od Pokroku Západu

pro ae pomicie amynieni prupunicu
'

— NeíCntnou náhodou přifilo o

t život dvouleté dčcko krajana MatS

Íe Blechy o Ilumboldt Uodiče ode

li po anídani minulý čtvrtek a nice
' :eo na pole a matka na dvůr nechá-jíc- a

děcko samotné doma Kayž ae

po dolním ěane vrátili nalétli dťcko

mrtvé vinící ta obruku řateckO na

hřebíku aaraženém v obkladu okna

_ Meai naiiru lidem musí býtí
víoe holomku a aákeřnfkQ než se

domnUáme To soudíme a toho že

al přeupřílií ahusta najdou se duAe

' muerne kierez osmcu se psau pou
t uiím jménem Tak opět minulý tý- -
den dosel náa dopis a Weston Neb

poueprany jménem
--
jouci enru

Zaalali ]sme týt tomuto krajanu a

dot ía ada li je pisatelem ale naňe

1 jodetfení se potvrdilo a on ujišťuje
lm flnnli riAnilkl DnUlim 2A

m vmn v mvww f — — - — —

I

vypátrá pachatele a svk se mu po
hřbetě dle aáaloby

Vlí3

{ tmuítttmi Mltnt l liiraii (! ta

f fi$ ilf ( snirs Irsass
líJÍ vř4 nil# ivrt'H ifiUrtnt

p't V HftjJrrk

ktff I Jtt f k !ní k hit fnt

a nl 7 !' vsř
V SfMn Mi- - Í1n# f SniKlř íot
1t l f t 'f lM

iW ťtntr A lUfOf l '

DENNÍ KRONIKA

Málym niiiolf nim # příptlft
rn4i lřiky ( liřilri#) v Vh"K byl

vib#n cbiífitf9 lívítí i4Jrn)
pro nov přotřdk proti ihoobfi4

té Mfnot l Jthl J ik vynélsir Jhíi
it í M Braií líii tř II a řiirl od-

borníci ktořf Jj v Jcky ikotimati

dotvrzují cpnsobf prý éplnoa revo-

luci v léétní mázdřivky ba má prý

ji 'pro budoucnost zbavili vkré
broiy )t ISrac!in učinit avbjob
jev ul přsd 3 léty avlak tajrntví
přípravy lé!iu toho dat na vřjnot
trprve nedávno Jil přel rokern

snalíl sj dr J J KMell z lsjií
tá-stu-

pce

dra !lraclina pohnout! zdrz-votnic-

úřad chicigký k tomu aby
"Bracelin Clorine Bactericide" za-

vedl podobným sp&sobero Jíko antb

toxin pří léčení diftherí se strany
lékařů od zdravotnického úřadu

Tenkráte dostalo se mu odmítavé

odpovědi a sice hlavně i té příčiny
žo v tsjnocti chována byla příprava
léku Tento důvod nyní odpadl a

dr Uussell před několika dny obno-

vil svojí žádott Výsledek je ten

že městský zdravotní komieaf po

důkladné poradě s drem F W Ke i

přednostovi městského odboru

pro difterií dru E P Murdockovi

zaslal příkaz aby a novým lékem či-

něny byly pokusy Dr lťissell uvedl

o léku tom %e své žádosti mezi jiným

toto: "Nechci pcužívání antiloxinu

posuzovali nepřízniví myslím vsak

vzdor tomu že mohu tvrdití že

chlorin v řádné přípravě je jedno-

dušším bczpečnějfiím a účinnějším

prostředkem proti roázdřivce Tvr-

dím dále že chlorin jak jej doktor

Bracelin připravuje a používá jest

právě tak specifícum proti difterii

jako chinin proti malarii Nejenom?
nemoc léčí nýbrž brání také napro

sto nakažení jí Nikdo kdo tři až

čtyřikrát denně vidy 5 minut bude

Jej vdychovati nenakazí se byt? ne-

bezpečí nakažení sebe více byl

O všelikých nových lécích

nadělá se a počátku vždy mnoho

chvalořeči které vzbuzují růžové na

děje Uvádím ledy pouze "úřední"

projevy o věci té až dosud učiněné

Na to Jak se nový lék proti mázd-řivc- e

osvědčí můžeme býlí prozatím
toliko zvědavými

Guvernér Tanner hodládo pusté
vřavy politických válečných signálů
a "marsů" sahráti te konci tohoto

měsíce lahodnější tóny ialmaje míru

totiž Uymenova pochodu Ilodláť

toho dne podati ve Springfieldti III

slečně Coře Edith Knglisbovó ruku k

věčnému spojení Rodina nevěstina

řadí se k nejslarším rodinám ame-

rickým nevěsta sama vyniká ne-

všedním vzděláním Jelikož inaugu-rac- e

svoleného guvernéra konali se

bude počátkem ledna zbude novo-

manželům jen krátká doba ke sva-

tební cestě na jih Ostatně odjel

pan Tanner v sobotu do Springfíeldu
a máli slečna Fama pravdu tedy
uznal prý ta lepší prodloužit! si

líbánky tím že ae dá poutem svatého
manželství avázati o něco dříve nežli
v připomenutý den

(ftlA kifý iř'iil jim iitfilnfnt
řflf#řm Iřfi ilřtihhf dft íyb
In h al I I innvti pnt hyiano JMii'- -

byli tiii% n Um ti nhthnf Unf
f"l4n- - f'fk44 le Ji h řn4bi
ij-- l

— Z K iihfilU tlKfbáif správa I

f ikfl tnm kl-ř- l Mavn J

Vnov4ft'i řl'l tfíibt tlí ř4d( Stiň

nmrH rntil hoff ifrfi doby(kfn I

krtritvm kt#r4f f i l'fJi íkř
tiid Milí ivIďiMkaf A Jřl nsvf ri
lnřní (o jt a jk fiřffHHi í'iU
Prní a klavrif narnkri Jt nabíhá
hř syk tik ly i Unl a vnitřku

tNmy při hmt dobytsk silu slintá
a tttntlí nMii polIvttL Jt patr
řiýn l I řinou !! vrlmi bolnttfiod
a ilnbyltk f fi'kilik m4li iln#rh
Vlu:# lhibfn
— Limolnakl ldkup Ibinaeitm

ktf tiinán byl tírkiivnlfii soudem
I !nil v fprávti proti kn# lim

Mwřphymíi a Fitirillol n#utná

prý řoMu lřk iřoti n(iiii yn4ny
a M a t pMt-in- f prý rvraní
lliart jshol arcibiknp Iřuboiký
k lomu povéřiljt osobou nin4moti
% předpojslou a la protet proti němu
(daný nrdoivl povíímnotí lak !e

prý s biskup přMÍ ním sni nhájíl a
odvolává se do fťnt

— Okres Maundcra má k iiovému
roku k spláceni 475000 většinou na

Železniční úpisy kterél vydal před
"iOti lity ku pťxlpořř Union Picifio

dráhy Pěníte jsou pohotově víak

pokladník je ovsem cenosil v kapse
od vesty nýbrl měl je uloženo v

rušných batikátb v okreru Nyní
peníze stahuje a jelikož banky I"
také neměly ležet ladem nbrž mě

rotpujceny mezi natni naienaji
lanky tle na každého kdo jim dluží

aby dluh s6j splatil tak aby i oni

mohly povinnosti zadost uěiniti

— Ve Scbuylerském Quill čteme:

Starý Vávra se toulá tase v okolí

tyto dny Pracoval pro svého syna
Johna který bydlí as 3 míle aápadně
od Wells celé léto a teď když má

tento kukuřici vylámanou a nemá
žádnou práci tedy jej vyhnal Zdá
se skoro nemožným aby někdo jednal
tak a lidským stvořením ale jestli

zprávy nelhou tedy tak jedná John
Vávra se svým starým otcem Jedno
bo rána minulého týdne o 2 hodině
chodil v sousedství hledaje přístřeší
Není ani pro mladého a edravébo
člověka radno býti celou noc venku

ta této timy jak pak tedy pro 70ti-leté- ho

starce Nfkdo bý se měl té
věci ojmouti a přihlédnouti k tomu

aby o starce bylo postaráno
— Ilt formováni už taěalo Nově

svolení státní úředníci popnlisté
odbývali v Lincoln schůzi ta účelem
svolení železniční komise Pokud
neměli populisté v rukou moo uzná-

vali celou železniční komisi ta hum

bug a dovozovali že by dostačilo

když nemáme komixi zvolenou aby

byl pouze jen jediný sekretář který
by konal písemné práce skuteěnA

železniční komise skládající se se

státních úřadníkQ a že tři sekretáři

jnou tak zbytečnými jako deset kol

o vozu Vsak sotva mají moo a právo
již hned avé náhledy směnili a svolili

tri sekretáře Budou-l- t všechny
ostátní úřady obsazeny tak jako jsou
tylo pak mažeme již předem říci že

se naše státní správa dostala t deště
pod okap Ustanovenť do komise

předně G W Laws který byl po
alancem v kongresu po úmrtní LairJa
a pak sekretářem státním po dvě

lhůty a osvědčil se vňlm jiným na

světě nežli strážcem zájmO lidu proti
korporacím Letos stal se etříbrarem
doslal ovsem ta to svou odměnu

Druhým jest populisla J W Edgar-

ům kurý si ovsem zaslouží to místo

ta avé práce politické pro populisti
ckou stranu ale jiného nároku na ně

í míli nemůže Třetím jest předseda
i demokratického ústředního výboru
Jamea C Dahťnan s Chtdron od

' něhož se dráhy mají tpropadenfi málo
i co strachovat Začátek který popu
lislé učinili jest rozhodně spatným

1

— Bolení hlavy nastuzení vždy

vyléčí Brtovy kapeule Cena 25 ct
' - 18-- tf

[

—i A a vt


